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Jak w programie wyliczana jest gramatura i wartości 

odżywcze potrawy?  

W programie Stołówka Optivum w opisie indeksu występują następujące parametry związane z jednostkami 
miary oraz wartościami odżywczymi produktu: 

[1] jednostka miary magazynowa wynikająca z faktury zakupu (pole Jm (Magazyn)) 

[2] zastępcza jednostka miary (stołówkowa) używana w jadłospisach (pole Jm (Stołówka)) 

[3] waga w gramach jednej jednostki miary stołówkowej (pole Waga na jednostkę miary (Stołówka))  

[4] procent ubytków w czasie obróbki (pole Procent ubytków w czasie obróbki) 

[5] składniki odżywcze 100 g produktu. 

 

Parametr Waga na jednostkę miary (Stołówka) wykorzystywany jest do prawidłowego wyliczenia gramatury 

oraz zawartości składników odżywczych potraw, dań, posiłków i całego jadłospisu i musi być podany w 
gramach, gdyż zawartość składników odżywczych w produkcie podawana jest dla 100 g tego produktu.  

Parametr Procent ubytków w czasie obróbki umożliwia odpowiednie powiększenie zapotrzebowania na ten 
składnik podczas realizacji jadłospisu. 

Bazę produktów wraz z wartościami odżywczymi i procentem ubytków w czasie obróbki można od-
płatnie zaimportować z Instytutu Żywności i Żywienia (www.izz.waw.pl) . 

Opis potrawy składa się listy wszystkich produktów, z których ona jest skomponowana (produkty te mu-
szą być wprowadzone wcześniej do bazy składników). Dla każdego produktu wchodzącego w skład po-
trawy, należy podać, ile jednostek stołówkowych tego produktu wykorzystywanych jest we wskazanej 
liczbie porcji tej potrawy.  

Stołówka Optivum 

http://www.izz.waw.pl/
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Program wylicza gramaturę i wartości odżywcze jednej porcji potrawy. 

 



 
Stołówka Optivum. Jak w programie wyliczana jest gramatura i wartości odżywcze potrawy? 3/3 

www.vulcan.edu.pl 

Gramatura jednej porcji potrawy jest wyliczana w następujący sposób:  

1. Dla każdego indeksu wchodzącego w skład potrawy obliczana jest jego gramatura w jednej porcji po-
trawy według wzoru: 

w x n/p  
gdzie: 
w – waga na jednostkę miary indeksu  (z okna Indeksy), 
n – ilość indeksu (wartość wprowadzona w oknie Potrawy w kolumnie Ilość), 
p – liczba porcji (wartość wprowadzona w oknie Potrawy w polu Ilość porcji)  

2. Gramatury poszczególnych indeksów w jednej porcji są sumowane.  

Analogicznie, ilość składników odżywczych w jednej porcji potrawy obliczana jest jako suma ilości tych 
składników w poszczególnych indeksach.  

Ilość składnika odżywczego w wyznaczonej gramaturze indeksu jest proporcjonalna do ilości tego 
składnika w 100 g indeksu.   


